
 
 
 
 
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 

2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 -  
 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

                                                                                                       Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
                                                                        PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 
 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, ISTALLAZIONE E MESSA IN OPERA DI UNA 
PIATTAFORMA PER SINTESI E CARATTERIZZAZIONE DI NANOPARTICELLE E LORO COSTITUENTI SUDDIVISA 
IN N. 2 LOTTI FUNZIONALI, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 
BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.4 PROGETTO 
NATIONAL CENTER FOR GENE THERAPY AND DRUGS BASED ON RNA TECHNOLOGY"- CN00000041 CUP 
B83C22002860006 - CIG LOTTO 1: B4B5C614C6; CIG LOTTO 2: B4B5C62599– AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 

URL CNR https https://www.urp.cnr.it/436586-2024 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L 
della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il DL 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il DL 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il DL 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTA la delibera n. 248/2024 del Consiglio di Amministrazione del CNR di nomina del Prof. Fabrizio Illuminati 
a Direttore dell’Istituto di Nanotecnologia (NANOTEC) – Lecce, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett. p) dello 
Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 171/2024, (prot. CNR n. 400064 del 24/10/2024) 
di nomina del Prof. Fabrizio Illuminati a Direttore dell'Istituto di Nanotecnologia (NANOTEC) a decorrere dal 
01/11/2024, per la durata di quattro anni, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del Regolamento di Organizzazione 
e Funzionamento; 

VISTO il Provvedimento NANOTEC prot. n.0395633 del 22/10/2024 con cui Maria Delluzio è stata nominata 
Responsabile unica del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice per la procedura di cui in epigrafe; 

VISTO il provvedimento NANOTEC di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 
094996 del 12/12/2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, avente 
un valore complessivo pari a € 826.000,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali ai sensi dell’art. 14, comma 4, del 
D.lgs. 36/2023; 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/436586-2024


 
 
 
 
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 

2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 -  
 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

                                                                                                       Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
                                                                        PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 
 

PRESO ATTO la procedura viene aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 del codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo così come 
stabilito nella determinazione a contrarre; 

VISTO il bando di gara n. 4914224 pubblicato su CONSIP, e pertanto sulla GUUE, sulla BDNCP e sul sito 
internet della S.A. nella sezione Amministrazione Trasparente al seguente link urp cnr 
https://www.urp.cnr.it/436586-2024 recante quale termine ultimo di presentazione delle offerte la data del 
20/01/2025 alle ore 18:00; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti come da 
sottostante tabella: 

 

PRESO ATTO che: 

• in data 21.01.2025 alle ore 10.30 la RUP ha proceduto in seduta pubblica mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica ASP (CONSIP), all’apertura ed esame della documentazione amministrativa 
presentata a corredo delle offerte pervenute in risposta al bando di cui innanzi; 

• a seguito dell’esame succitato, così come si evince dal verbale n. 1 a firma della RUP - l’operatore 
economico ALFATEST SRL partecipante alla presente procedura al primo lotto è stato ammesso con 
riserva di acquisizione delle rettifiche e/o delle integrazioni per le motivazioni e secondo le modalità 
illustrate nel citato verbale; 

• in data 30.01.2025, con nota prot. 0025588 la RUP ha trasmesso l’istanza di soccorso istruttorio al 
già menzionato O.E. ai fini dell’acquisizione delle rettifiche e/o delle integrazioni evidenziate nel 
verbale innanzi citato; 

• in data 21.02.2025 alle ore 16.30 la RUP ha concluso l’esame della documentazione amministrativa 
pervenuta a seguito dell’istanza di soccorso istruttorio di cui innanzi, e, come si evince dal verbale n. 
2 “esame documentazione amministrativa e ammissione a seguito di soccorso istruttorio”, 
l’operatore economico partecipante è stato ammesso alle successive fasi di gara; 

VISTO il provvedimento NANOTEC prot. n. 0055385 del 26/2/2025 di nomina della Commissione giudicatrice 
ai sensi dell’art. 93 del Codice; 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/436586-2024


 
 
 
 
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 

2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 -  
 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

                                                                                                       Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
                                                                        PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 
 

VISTI i seguenti verbali della commissione giudicatrice, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

- n. 1 del 06/03/2025- apertura, esame e valutazione offerte tecniche, con rinvio a successiva 
seduta per apertura soccorso procedimentale rispetto all’operatore economico del lotto 2; 

-  n. 2 del 10.03.2025 prosieguo apertura, esame e valutazione offerte tecniche; 
-  n. 3 del 11/03/2025 apertura, esame valutazione offerte tecniche; 
-  n. 4 del 24/03/2025, valutazione supplementare offerte tecniche. 

VISTA la graduatoria definitiva approvata dalla Commissione giudicatrice e la relativa proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 da parte della Commissione medesima all’operatore economico 
ALFATEST SRL., dando atto del fatto che l’offerta dalla medesima società presentata fosse la migliore e 
ritenendola non anomala; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
ha il compito di esaminare la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace; 

VISTO l’atto istruttorio prot. 0097846 del 28.03.205 con il quale la RUP ha dichiarato che “nulla osta 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione pervenuta dalla Commissione giudicatrice e alla successiva 
aggiudicazione la fornitura de qua  per il lotto 1, in favore della ALFATEST srl - sede legale in Roma alla Via 
Giulio Pittarelli n. 97 – P.IVA. 05434951009 per l’importo di € 653.000,00 oltre IVA; previa verifica obbligatoria 
di tutti i requisiti ai sensi del Codice degli Appalti nonché all’esecuzione d’urgenza, prima della stipula del 
contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 9 del Codice”; 

VISTI i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

- verbale di seduta telematica n.1 - esame della documentazione amministrativa del 29.01.2025 con il quale 
è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti entro 
il termine di scadenza di presentazione dell’offerta; 

- verbale di gara n 2 del 21.02.205, esame documentazione amministrativa ed ammissione a seguito di 
soccorso istruttorio con il quale la RUP ha ammesso alle successive fasi di gara tutti gli operatori economici 
partecipanti per ogni singolo lotto; 

- i verbali della Commissione Giudicatrice: 

- n. 1 del 06/03/2025- apertura, esame e valutazione offerte tecniche, con rinvio a successiva seduta     per 
apertura soccorso procedimentale rispetto all’operatore economico del lotto 2; 

-n. 2 del 10.03.2025 prosieguo apertura, esame e valutazione offerte tecniche; 

-n. 3 del 11/03/2025 apertura, esame valutazione offerte tecniche; 

- n. 4 del 24/03/2025, valutazione supplementare offerte tecniche con il quale la commissione, al termine 
della valutazione tecnica ed economica, ha predisposto relativa graduatoria ed ha predisposto proposta di 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it


 
 
 
 
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 

2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 -  
 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

                                                                                                       Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
                                                                        PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 
 

aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico ALFATEST SRL per primo lotto della presente 
procedura; 

VISTA la comunicazione della RUP in data 08/04/2025, acquisita al prot. 0116446/2025, avente ad oggetto 
l’esito delle verifiche dei requisiti ex artt. 99 e 100 del d.lgs 36/2026 ed aggiudicazione con riferimento 
all’operatore economico ALFATEST SRL; 

PRESO ATTO, così come emerge dalla succitata comunicazione prot. 0116446/2025, che le verifiche previste 
per legge non hanno evidenziato motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 17. Comma 5 del Codice degli Appalti; 

CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione immediatamente efficace dell’appalto per la fornitura, 
installazione e posa in opera - lotto 1 strumenti per la  sintesi e caratterizzazione di nanomateriali organici, 
per l’importo di € 653.000,00 oltre IVA, in favore della società ALFATEST srl – sede legale in Roma alla Via 
Gilulio Pittarelli, n.97 - P.IVA. 05434951009; 

TENUTO CONTO che la Società ALFATEST SRL è stata l’unica a partecipare alla procedura di cui in epigrafe 
con riferimento al lotto 1 e non dovendosi pertanto applicare il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 
del Codice, la RUP con la summenzionata nota ha proposto la tempestiva stipula del contratto, anche al fine 
di realizzare entro i tempi programmati le attività progettuali; 

RITENUTO necessario e urgente provvedere: 

• all’aggiudicazione immediatamente efficace dell’appalto per la fornitura, installazione e posa in 
opera - lotto 1 strumenti per la  sintesi e caratterizzazione di nanomateriali organici, per l’importo di 
€ 653.000,00 oltre IVA, in favore della società ALFATEST srl – sede legale in Roma alla Via Gilulio 
Pittarelli, n.97 - P.IVA. 05434951009; 

• agli adempimenti necessari e propedeutici ai fini della stipula tempestiva del contratto, non 
dovendosi applicare il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 del Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione così come formulata dalla RUP; 
 

2. DI AGGIUDICARE l’affidamento dell’appalto - Lotto 1 - di cui in epigrafe per la fornitura installazione 
e posa in opera di strumenti per la  sintesi e caratterizzazione di nanomateriali organici, per l’importo 
di € 653.000,00 oltre IVA, in favore della società ALFATEST srl – sede legale in Roma alla Via Gilulio 
Pittarelli, n.97 - P.IVA. 05434951009 

 
3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 

90, comma 1, lett. b) del Codice; 
 

4. DI ADEMPIERE alle azioni necessarie e propedeutiche ai fini della stipula tempestiva del contratto, 
non dovendosi applicare il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 del Codice; 

 
5. DI APPROVARE il prospetto economico post gara LOTTO 1 come sotto riportato: 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it


 
 
 
 
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 

2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 -  
 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

                                                                                                       Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
                                                                        PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 
 

 

 

6. DI REGISTRARE gli ordini sul sistema contabile U-GOV per seguenti spese necessarie all’acquisizione 
del servizio di che trattasi, di cui al progetto CN_RNA nella tabella sottostante e con riferimento ai 
seguenti vincoli: 
- euro 809.720,00 sulla voce CO.AN. CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 “attrezzature 

scientifiche” - PROGETTO PRR.AP003.008 – anticipata di riporto 5634; 
- euro 410,00 importo dovuto a titolo di contributo all’ANAC sulla voce 

CO.AN. CA.C.2.01.03.02.16.001.13096 “Pubblicazione bandi di gara” - 
PROGETTO DFM.AD001.472.001 - anticipata di riporto 5576. 
 

 
 

7. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici, 
D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 

8. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei 
documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità 
della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 
2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

Il Direttore CNR NANOTEC 
Prof. Fabrizio Illuminati 

DESCRIZIONE IMPORTO

IMPORTO DELL'AFFIDAMENTO LOTTO 1 653.000,00 €

CONTRIBUTO ANAC 410,00 €

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 13.060,00 €

IVA 143.660,00 €

TOTALE 810.130,00 €

VOCE DI SPESA IMPORTO IVA INCLUSA

REMUNERAZIONE FORNITURA 796.660,00 €

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 13.060,00 €

CONTRIBUTO ANAC 410,00 €

TOTALE 810.130,00 €

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it

		2025-04-14T17:40:41+0200
	Fabrizio Illuminati




